Ofício 26/2023
Curitiba, 22 de Agosto de 2023

À Associação de Cinema e Vídeo do Paraná - AVEC

Prezadas/es/os,

Gostaríamos de convidá-las/es/os para o evento Esquenta Conferência!

Pretendemos compartilhar informações e mobilizar fazedoras e fazedores de
cultura e lideranças do setor cultural (entidades, movimentos, mandatos ligados à cultura),
nesse encontro livre e preparatório para a 7a. Conferência Municipal de Cultura de
Curitiba, que se aproxima. A proposta é prepararmos pautas e estratégias para que a
sociedade civil esteja presente nos debates de todos os eixos da 7a. Conferência, pra que
assim também possamos eleger delegados e garantir presença nas conferências estadual e
nacional, que acontecem na sequência ainda em 2023.

O evento será realizado no dia 25 de agosto de 2023 (sexta-feira), às 19h,
de forma online, em link a ser enviado na véspera do evento.

Dentro dos Eixos Temáticos propostos para a 7a. Conferência, pretendemos
debater o avanço das ações afirmativas e cotas no município e no estado, o fortalecimento
da sociedade civil nos conselhos municipais e estadual de cultura, o avanço progressivo de
recursos para a cultura por meio das legislações municipal, estadual e federal e o
fortalecimento do sistema nacional de cultura, dentre outros temas.

Esperamos contar com a presença de vocês e que possam contribuir na
divulgação do evento, para reforçarmos a participação social e avanços nas políticas
públicas de cultura nesse momento de retomada e para darmos voz aos artistas que estão
no dia-a-dia.

Atenciosamente,

Adriano Esturilho
Presidente - SATED PR